Portanto, considera-se como premissa que o Contrato CPAC 2007 terá tratamento 

de um contrato de saída a partir de 01/01/2022. 

6.1.16. Em relação ao Poder Calorífico de Referência (PCR) utilizado para a definição dos volumes, 

o mesmo foi alterado, a partir desta Chamada Pública 03/2021, de 9.192,8 (nove mil cento e noventa 

e dois) quilocalorias por metro cúbico de gás de natural (kcal/m³) para 9.400,00 (nove mil e 

quatrocentos) quilocalorias por metro cúbico de gás de natural (kcal/m³), visando harmonização com 

o mercado de gás. 

6.2. Cálculo das Tarifas de Referência 

6.2.1. As tarifas de transporte aplicáveis ao Serviço de Transporte Firme estão definidas em valores

[...]

Esta Fiança é prestada com expressa renúncia ao benefício de ordem previsto no artigo 827, 

combinado com o artigo 828, I, e ainda aos benefícios previstos nos artigos 834, 835, 837, 838, e 839 

todos do Código Civil Brasileiro, e vigorará pelo prazo de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, a 

contar de .../.../..., vencível, portanto, em .../.../..... 

O Banco ....... declara, ainda, que esta Carta de Fiança foi emitida de acordo com as normas do Banco 

Central do Brasil, do Conselho Monetário Nacional, do seu estatuto social e que os seus signatários estão